РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.01.2015 г. № 56 - 6

п. Дубровка

Об утверждении Положения «Об именных стипендиях муниципального образования «Дубровский район»» для лиц, проявивших выдающиеся способности

На основании пункта 7 части 2 статьи 34, части 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Дубровский район», а также рассмотрев Положение об именных стипендиях муниципального образования «Дубровский район» для лиц, проявивших выдающиеся способности

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об именных стипендиях муниципального образования «Дубровский район» для лиц, проявивших выдающиеся способности. (Приложение №1).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Решения, производить за счет средств муниципального бюджета.
3. Признать утратившим силу Решение Дубровского районного Совета народных депутатов от 24.10.2006 г. №93 «Об утверждении Положения «Об именных стипендиях для одаренных детей Дубровского района».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Дубровский район»                                                               Г. А. Черняков

Приложение №1

к Решению

Дубровского районного Совета

народных депутатов

от 27.01.2015 года № 56 - 6
ПОЛОЖЕНИЕ

об именных стипендиях муниципального образования «Дубровский район» для лиц, проявивших выдающиеся способности
1. Общие положения

1.1. Именные стипендии муниципального образования «Дубровский район» (далее по тексту - Стипендии) назначаются с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34, частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью установления критериев и порядка отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, порядка создания комиссии муниципального образования «Дубровский район»  по распределению именных стипендий для лиц, проявивших выдающиеся способности, а также порядка по предоставлению специальных денежных поощрений указанных лиц за счет бюджетных ассигнований, юридических и физических лиц.

1.3. Целью настоящего Положения является развитие дополнительной мотивации к получению знаний обучающимися, а также поощрение хорошо и отлично успевающих и участвующих в общественной, научной, культурной и спортивной жизни общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Дубровского района учащихся.

1.4. Настоящее Положение определяет порядок поощрения обучающихся в различных областях деятельности, поддержание порядка, основанного на сознательной дисциплине и демократических началах организации образовательного процесса, стимулирование и активизация деятельности обучающихся в освоении образовательных программ общего и дополнительного образования, способствованию развития и социализации лиц, проявивших выдающиеся способности.

1.5. При рассмотрении материалов кандидатов на соискание стипендий, представленных образовательными организациями, преимущественным правом пользуются обучающиеся из многодетных семей, семей с единственным родителем, из семей опекунов, попечителей, приемных семей.

2. Порядок выдвижения кандидатур на получение Стипендий

1. Кандидатуры соискателей именных Стипендий выдвигаются общеобразовательными организациями, а также организациями дополнительного образования Дубровского района.
1.1. На соискание именных Стипендий выдвигаются обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Дубровского района в возрасте от 12 до 18 лет, проживающие на территории Дубровского района, имеющие значительные достижения в различных видах деятельности: учебной, научной (научно - исследовательской), творческой и физкультурно-спортивной.

2. На каждую кандидатуру образовательные организации Дубровского района составляют представление.

3. В представлении должны быть указаны следующие сведения:

- полное наименование образовательной организации в соответствии с учредительными документами,
- реквизиты образовательной организации,

- сведения о кандидате: ФИО, дата рождения, паспортные данные (свидетельства о рождении), адрес места жительства, контактный телефон;

- характеристика и общая оценка достижений кандидата (в произвольной форме).

К представлению прилагаются следующие документы:

- выписка из решения коллегиального органа образовательной организации в компетенцию которого входит принятие решения о выдвижении кандидатов на соискание именных стипендий;
- копии наградных дипломов, грамот, свидетельств достигнутых результатов, статей и иных документов, характеризующих кандидата;
- анкетные данные соискателя именной стипендии (копии документов подтверждающие заявленные данные);

- ведомость успеваемости за учебный год, предшествующий текущему;

- анкетные данные педагога, внесшего вклад в развитие личности соискателя именной стипендии;

- документ, подтверждающий статус, указанный в пункте 1.5 настоящего Положения.

4. Представления направляются в отдел образования администрации Дубровского района, для дальнейшего рассмотрения Комиссией, в срок  до 15 сентября текущего года.
3. Критерии отбора лиц, проявивших выдающиеся способности
1. Лица, проявившие выдающиеся способности, выбираются по следующим критериям:

- за отличную учёбу;

- за высокие показатели в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах и спортивных состязаниях;

- за поднятие престижа муниципального образования «Дубровский район»  на международных, всероссийских, региональных, муниципальных олимпиадах, конкурсах, турнирах, фестивалях, конференциях;

- за общественно-полезную деятельность и добровольный труд;

- за благородные поступки.

4. Порядок создания комиссии муниципального образования «Дубровский район»  по распределению именных стипендий для лиц, проявивших выдающиеся способности
1. Для рассмотрения представлений и подготовки решения и ходатайства о назначении выплаты именной Стипендии лицам, проявившим выдающиеся способности, определения списка именных стипендиатов муниципального образования «Дубровский район» создается Комиссия.

2. Численный и персональный состав Комиссии формируется ежегодно и утверждается правовым актом администрации Дубровского района.

3. В состав Комиссии входят: Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии, работающие на общественных началах.

Председателем Комиссии является заместитель Главы администрации Дубровского района по социальным вопросам.

Заместителем председателя Комиссии является начальник отдела образования администрации Дубровского района.

Членами Комиссии являются специалисты администрации Дубровского района, специалисты и методисты отдела образования администрации Дубровского района, руководители общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Дубровского района.
Комиссии из своего состава большинством голосов от числа присутствующих избирает секретаря. Секретарь оформляет протокол заседания о назначении именных Стипендий.

4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа членов Комиссии.

5. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. На основании принятого решения Комиссия готовит ходатайство о назначении именных Стипендий.
6. На основании ходатайства Комиссии  администрация Дубровского района выносит постановление о назначении выплаты именных стипендий муниципального образования «Дубровский район» лицам, проявившим выдающиеся способности.
5. Порядок выплаты именных Стипендий
1. Выплата именных Стипендий осуществляется ежемесячно в течение учебного года (10 месяцев) за счет средств муниципального бюджета.